CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº            , DE 2009.

(Da Sra. THELMA DE OLIVEIRA)

Requer a realização, em Cuiabá/MT, de

Seminário para debater os desafios, metas e

elaborar estratégias para a realização dos

jogos da Copa do Mundo 2014.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário desta Comissão de Turismo e Desporto, a realização de Seminário no

plenário da Assembléia legislativa do estado de Mato groso, com as presenças de

representantes do Ministério esporte, do Ministério do Turismo, do Governo do

estado de Mato Grosso, da Prefeitura de Cuiabá, e dos membros desta Comissão

de Turismo e desporto, objetivando debater os desafios, metas e elaborar

estratégias para a realização dos jogos da Copa do Mundo de 2014.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 31 de maio, o comitê executivo da Federação

Internacional de Futebol (FIFA), confirmou o nome das 12 cidades brasileiras que

serão sub-sedes da Copa do Mundo de Futebol de 2014, que será disputada no

Brasil, dentre elas a cidade de Cuiabá/MT.

Superada esta fase, deveremos, partir para a efetivação das ações

necessárias para alcançar os objetivos e compromissos assumidos junto à

Federação Internacional de Futebol (FIFA).

A realização de debates com a presença das entidades envolvidas, em

foro apropriado, proporcionará a possibilidade de definirmos metas e estratégias

para resolver os problemas relativos à infra-estrutura urbana, de transportes,

esportiva e turística existentes em nestas capitais.

Assim, diante da importância do tema é que proponho a realização

desta  Seminário.

Sala da Comissão,      de                  de 2009.

Deputada   THELMA DE OLIVEIRA